АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

10.10.2025 № %£>

с. Аромашево

Об утверждении Порядка проведения
олимпиады школьников
по татарскому языку и литературе
школьного и муниципального этапов
в 2025 - 2026 учебном году

На основании Порядка проведения областной олимпиады школьников по
татарскому языку и литературе в 2025 - 2026 учебном году, утвержденного
приказом Департамента образования и науки Тюменской области от 26.09.2025 г.
№ 816/ОД «Об Областной олимпиаде школьников по татарскому языку и
литературе в 2025 - 2026 учебном году», руководствуясь Положением об
управлении,

приказываю:

1. Утвердить Порядок проведения олимпиады школьников по татарскому
языку и литературе школьного и муниципального этапов в 2025 - 2026 учебном
году в Аромашевском муниципальном округе согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав муниципального организованного комитета согласно
приложению № 2.

3. Определить муниципальным координатором - Марчихину Викторию
Викторовну, методиста образования управления ОКСИМПААМР.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы -
начальник управления С.Л. Лыткина

Приложение № 1
к приказу управления ОКСИМПААМР

от 10.10.2025 № ¥6

ПОРЯДОК
проведения олимпиады школьников по татарскому языку и литературе

школьного и муниципального этапов в 2025 - 2026 учебном году
в Аромашевском муниципальном округе

1. Общие положения

1.1. Олимпиада школьников по татарскому языку и литературе школьного и
муниципального этапов в 2025 — 2026 учебном году (далее — Олимпиада)
проводится для 4-11 классов обучающихся МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого», а также обучающихся по семейной форме или форме
самообразования в рамках государственных программ по изучению, сохранению и
развитию родного (татарского) языка в округе. В Аромашевском муниципальном
округе олимпиада проводится в два этапа: школьный и муниципальный.

1.2. Форма проведения Олимпиады по татарскому языку и литературе -
очная. Олимпиада проводится отдельно по татарскому языку и татарской
литературе.

1.3. Цель Олимпиады - создание дополнительных условий для сохранения и
поддержки развития татарского языка и литературы, татарской культуры в
Аромашевском муниципальном округе, повышение интереса и мотивации к
изучению и совершенствованию знания татарского языка, воспитании
уважительного и бережного отношения к татарской культуре и истории, развитие
эрудиции и лингвистических способностей школьников.

1.4. Задачи Олимпиады:
- повышение познавательного интереса обучающихся к татарскому языку и

татарской литературе;
выявление и поддержка одаренных обучающихся, обладающих

литературной эрудицией, знанием татарского языка и литературы, истории
татарского народа, его традиций, культуры и искусства;

- пропаганда в Аромашевском муниципальном округе татарской культуры, как
средства укрепления международных гуманитарных контактов;

- воспитание у подрастающего поколения любви к татарской литературе, как
одной из важных составляющих национальной культуры;

- распространение и популяризация татарского языка и литературы среди
молодежи.

1.5. По итогам участия в муниципальном этапе и по решению жюри и
оргкомитета, победители получают возможность стать участниками регионального
этапа.

1.6. Организаторами школьного и муниципального этапов являются
Управление ОКСИМПААМР и МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого».
Общее руководство осуществляет муниципальный организационный комитет
(далее - оргкомитет), в состав которого могут входить представители управления
ОКСИМПААМР, МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого».

1.7. Методическое сопровождение и функции жюри осуществляет
оргкомитет, в состав которого входят представители Управления ОКСИМПААМР,
МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», состав которого утверждается
настоящим приказом.

2. Участники Олимпиады

2.1. В школьном этапе ВсОШ на добровольной основе принимают участие
обучающиеся 4-11 классов МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и
его филиалов, реализующие основные общеобразовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также
обучающиеся, получающие образование вне учреждения, осуществляющего
образовательную деятельность, в форме семейного образования и
самообразования на территории Аромашевского муниципального округа.

2.1.1. Обучающиеся, находящиеся на семейном обучении или
самообразовании, принимают участие в Олимпиаде, начиная со школьного этапа,
в образовательном учреждении, в котором они зачислены для прохождения
промежуточной и/или государственной итоговой аттестации, или в учреждении по
месту проживания участника олимпиады по согласованию с муниципальным
оргкомитетом.

2.1.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее —
ОВЗ) и дети - инвалиды принимают участие во ВсОШ на общих основаниях. В
ходе выполнения заданий, для указанной категории обучающихся создаются
специальные условия на основании заявления и подтверждающих документов
(заключение психолого-медико-педагогической комиссии, справка об
инвалидности). Документы должны быть направлены не позднее 10 дней до даты
проведения соответствующего этапа Олимпиады. Время выполнения заданий не
увеличивается.

2.2. К участию в муниципальном этапе приглашаются:
- победители и призеры школьного этапа обучающиеся 7-11 классов по

решению муниципального оргкомитета и с учетом количества баллов,
рекомендованных РЦ НП.

2.3. Результаты каждого этапа являются основанием для поощрения
обучающихся, педагогов, наставников, в том числе приглашения на мероприятия
и программы РЦ НП.

2.4. Участники Олимпиады:
- соблюдают действующие нормы и правила, регламентирующие условия

участия в Олимпиаде, требования, утвержденные методическим оргкомитетом
школьного и муниципального этапов Олимпиады;

- строго следуют запрету во время выполнения олимпиадных заданий
общаться друг с другом, свободно перемещаться, иметь средства связи и иные
средства хранения и передачи информации, пользоваться справочной
литературой, непредусмотренной требованиями к проведению Олимпиады.

- в случае несоблюдения данных правил, представитель организатора
Олимпиады удаляет участника из аудитории, составив акт об удалении, без права
дальнейшего участия в Олимпиаде в текущем году;

- выполняют в период проведения олимпиадных процедур и мероприятий
Олимпиады указания представителей организатора;

- соблюдают этические нормы поведения по отношению к представителям
оргкомитета, организаторам, членам жюри, дежурным в аудитории, сверстникам-
участникам Олимпиады и иным лицам.

3. Форма и технологии проведения Олимпиады

3.1. Форма проведения Олимпиады — очная с использованием
информационно - коммуникационных технологий (платформенных решений) в
части регистрации участников, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии
с выставленными баллами, получения результатов Олимпиады.

3.2. Организатор школьного и муниципального этапов несет ответственность:
- за своевременное и полное исполнение всех функций, регламентирующих

организацию олимпиадных процедур и мероприятий Олимпиады;
- за строгое ограничение доступа и неразглашение конфиденциальной

информации;
- за соблюдение требований законодательства о защите персональных

данных;
- за выполнение всех действующих санитарно - эпидемиологических норм и

правил.
3.3. Школьный этап:
Управление ОКСИМПААМР создает каждому обучающемуся необходимые

условия для участия в школьном этапе Олимпиады, независимо от
организационно - правовой формы, статуса, места расположения
образовательного учреждения.

3.3.1. Организаторы школьного этапа Олимпиады несут личную
ответственность за своевременное информирование и консультирование
участников и их родителей (законных представителей), педагогов, классных
руководителей о сроках, порядке, регламенте и иных условиях проведения
школьного этапа, за создание необходимых условий для выполнения заданий и
участия в последующих процедурах Олимпиады, включая получение результатов,
показ работ, апелляцию, получение рекомендаций по дальнейшему развитию
интересов и способностей, участию в программах РЦ НП.

3.3.2. Школьный этап Олимпиады проводится по единым заданиям 05
ноября 2025 года. Форма и технологии проведения Олимпиады призваны
обеспечить равный доступ участия, объективность и качество оценивания работ,
открытость и согласованность действий на всем образовательном пространстве
Аромашевского муниципального округа. С этой целью вводится ряд процедур,
реализуемых на сайте РЦ НП:

- регистрация участников на платформе;
- получение результатов выполнения олимпиадных работ.
3.4. Муниципальный этап:
Управление ОКСИМПААМР создает каждому обучающемуся, набравшему

необходимое количество баллов для участия в муниципальном этапе Олимпиады,
все необходимые условия, независимо от организационно - правовой формы,
статуса, места расположения образовательного учреждения.

3.4.1. Организаторы муниципального этапа Олимпиады несут личную
ответственность за своевременное информирование и консультирование
участников и их родителей (законных представителей), педагогов, классных
руководителей о сроках, порядке, регламенте и иных условиях проведения
муниципального этапа, за создание необходимых условий для выполнения
заданий и участия в последующих процедурах Олимпиады, включая получение
результатов, показ работ, апелляцию, получение рекомендаций по дальнейшему
развитию интересов и способностей, участию в программах РЦ НП.

3.5. Муниципальный этап Олимпиады проводится по единым заданиям 05
декабря 2025 года.

3.6. Проверку работ участников муниципального этапа Олимпиады
осуществляют муниципальное жюри по татарскому языку и литературе.

3.7. Разбор заданий муниципального этапа Олимпиады осуществляется
муниципальным жюри.

3.8. Показ работ участников, процедуры подачи и рассмотрения апелляций
осуществляются организатором муниципального этапа Олимпиады.

4. Организация проведения Олимпиады

4.1. Олимпиада проводится ежегодно, график Олимпиады формируется
региональным оргкомитетом и утверждается ДОиН ТО.

4.2. Организационно - методическое обеспечение Олимпиады школьного и
муниципального этапов осуществляет муниципальный организационный комитет
Аромашевского муниципального округа.

4.3. Информационное сопровождение в части своей компетенции
осуществляют Управление ОКСИМПААМР, МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого». Вся информация, нормативные документы, графики размещаются
на сайтах Управления ОКСИМПААМР, МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого».

4.4. Для участия в школьном этапе Олимпиады необходимо подать заявку на
сайте РЦ НП по соответствующему направлению:

- татарский язык: https://clck.ru/3PLjqv
- татарская литература: https://clck.ru/3PLjso2
- выразить согласие с требованиями и правилами проведения Олимпиады. С

обработкой, с распространением персональных данных согласно действующему
законодательству;

- зайти в личный кабинет и увидеть результат;
- получить информацию о приглашении на следующий этап (при наличии)

и/или на образовательную программу. Модуль, мероприятие РЦ НП.

5. Зоны ответственности организаторов Олимпиады

5.1. Управление ОКСИМПААМР:
5.1.1. назначает муниципального координатора проведения Олимпиады;
5.1.2. утверждает муниципальный оргкомитет.
5.2. МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого»:
5.2.1. обеспечивает своевременное и полное выполнение в части своей

компетенции всех олимпиадных мероприятий, процедур (включая разбор заданий,
показ работ участников и процедур апелляций), требований и правил,
регламентирующих школьный и муниципальный этапы Олимпиады, включая:

- соблюдение конфиденциальности олимпиадных заданий при получении и
их тиражировании в местах проведения Олимпиады;

- несение персональной ответственности за недостоверно предоставленную
информацию с возможностью исключения участников, по которым были
направлены неверные данные;

- своевременную доставку материалов по запросу оргкомитета (протоколы
проверки олимпиадных заданий, олимпиадные работы участников);

- оперативное предоставление информации, запрашиваемой региональным
оргкомитетом;

- несет личную ответственность за своевременное информирование и
консультирование участников Олимпиады и их родителей (законных
представителей), педагогов, классных руководителей о сроках, порядке,
регламенте и иных условиях проведения школьного и муниципального этапов, за
создание необходимых условий для выполнения заданий и участия в
последующих процедурах Олимпиады, включая получение результатов, показ
работ, апелляцию, получение рекомендаций по дальнейшему развитию интересов
и способностей, участию в программах РЦ НП;

- обеспечивают доставку участников до места проведения школьного и
муниципального этапов Олимпиады, а также до места отправки.

https://clck.ru/3PLjqv
https://clck.ru/3PLjso2

6. Подведение итогов Олимпиады

6.1. Победители и призеры Олимпиады школьного этапа определяются на
основании достигнутых результатов, которые заносятся в итоговую таблицу,
представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по
мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов
располагаются в алфавитном порядке.

6.2. Решение о победителях и призерах принимается муниципальным
оргкомитетом на основании протоколов, открытым голосованием, большинством
голосов при наличии более 2/3 членов оргкомитета. В случае равенства голосов,
решающим является голос председателя муниципального оргкомитета.

6.3. Победителями Олимпиады признаются участники, набравшие
наибольшее количество баллов, составляющие не более 8% от общего числа
участников.

6.4. Призерами Олимпиады признаются участники, набравшие наибольшее
количество баллов, составляющее 40% для школьного этапа, 50% для
муниципального этапа и более от установленного максимума баллов - в
соответствии с решением оргкомитета.

6.5. Список победителей и призеров утверждается приказом директора
МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» - школьного этапа;
заместителем главы - начальником управления ОКСИМПААМР - муниципального
этапа.

6.6. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами/грамотами
МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» - школьного этапа; Управление
ОКСИМПААМР - муниципального этапа.

Приложение № 2
к приказу управления ОКСИМПААМР

от 10.10.2024 № ¥6

Состав муниципального организационного комитета
всероссийской олимпиады школьников по татарскому языку и литературе в

2025 - 2026 учебном году на территории
Аромашевского муниципального округа

Председатель - Лыткина С.Л., заместитель главы - начальник управления
ОКСИМПААМР;

Заместитель председателя - Полякова Н.Н., заместитель начальника
управления ОКСИМПААМР;

Секретарь - Марчихина В.В., методист образования управления
ОКСИМПААМР.

Члены оргкомитета:
Ковалева А.Г. - директора МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого»;
Сысунина Е.А. - заместитель директора по УВР МАОУ «Аромашевская СОШ

им. В.Д. Кармацкого» (по согласованию);
Дёмина Е.А. - методист НОО МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.

Кармацкого» (по согласованию);
Савидова В.В. - методист СОО МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.

Кармацкого» (по согласованию);
Скипина С.Н. - методист ООО МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.

Кармацкого» (по согласованию);
Тимеркаева Г.Р. - заведующая филиалом МАОУ «Аромашевская СОШ им.

В.Д. Кармацкого» Новоаптулинская ООШ (по согласованию).